
Ｒ2年 人 8.57 人 人 人

Ｈ27年 人 6.76 ％ ％ ％

増減率 ％
平成27年

人 人 人

R7.1.1 人 世帯 ％ ％ ％

R6.1.1 人 世帯

増減率 ％ ％ 千円 ○

千円 ×

千円 ×

１． Ａ 千円 千円 千円 ×

２． Ｂ 千円 千円 ○

３． Ｃ 千円 千円 ×

４． Ｄ 千円 千円 ％ ○

５． Ｅ ア 千円 イ 千円 ％ ×

６． Ｆ ア－イ 千円 千円 千円

７． Ｇ 千円 千円 千円

８． Ｈ 千円 千円 千円 ○

９． Ｉ 千円 ×

10． Ｊ 千円 千円 千円 ×

千円 ○

○

○

人 千円 円 ％ ×

人 千円 円 ％ ×

人 千円 円 ×

人 千円 円

人 千円 円

人 千円 円

無

無

1 人 円 無

1 人 円 無

1 人 円 無

1 人 円 有

1 人 円

13 人 円

世帯

人 ％ ％ ％

円 ％ ％ ％

円 ％ ％ ％

円 ％ ％ ％

※住民基本台帳人口（R7.1.1)は、外国人込。外国人を除いた人口は、31,787人。

686,245 16

0

17,207 0

616,611

そ の 他

普通会計か
らの繰入金

0

4

2

健
全
化
判
断
比
率

―

2,571,309

10.3

96.6

地 方 債 現 在 高

954,481

568,238

財 政 調 整 基 金

（人）

職 員 数

事務の共同処理状況

中 学 校

実 質 赤 字 比 率

実質収支

〃

414,000

385,200

487,800

旧 新 産

旧 工 特

低 開 発

過 疎

小 学 校

（千円）

H28.4.1

〃

下 水 道 事 業

2,303

230

735661,000

781,000

令 和 ６ 年 度

公

営

事

業

の

状

況

市 場 事 業

国民健康保険事業

介 護 保 険 事 業

後期高齢者医療事業

駐 車 場 事 業

法
適
用

議 会 議 員

教 育 長

議 会 議 長

副 市 長

40,957

172,292

945,000

〃

H17.4.1

〃

就業構造

区　　　分

基 準 財 政 収 入 額

一人当り支給月額

指　数　等

4,235,587

7,569,755

5,336,271

72,497

（千円）

令 和 ６ 年 度

21,672,703

21,279,556

国 調 世 帯 数

Ｒ2年 13,128

令 和 ５ 年 度

人口密度
(人)

都道府県名決 算 状 況

▲ 4.20

32,469

1,125

1,174

収　　　　　支　　　　　状　　　　　況

0.26

13,094Ｈ27年

増減率

議 会 副 議 長

119,429積 立 金

人　　　　　口

32,696

178,260

29.10

区　　　　　　　分

32,740

歳 入 総 額

325,100

12,944,529

2,327,493

―

特　　　　別　　　　職　　　　等

区　　　　分 定　数
給料（報酬）
改定年月日

市 長

▲ 21,398

住民基
本台帳

歳 出 総 額

合　　　　計

一 般 職 員

うち技能労務職

教 育 公 務 員

給　料　月　額

臨 時 職 員

歳入歳出差引A－B

――

事　　業　　名

Ｂ／Ａ

―

3,124

223 72,497

――

154,291

(R6)

0

実 質 収 支 比 率

0

▲ 281,653

（3年平均）

公 債 費 負 担 比 率 10.7

0.560

390,000

消 防 職 員

減 債 基 金

特 定 目 的 基 金

▲ 407,400

職　　員　　数

―

実質単年度収支F＋G＋H－I

区　　　　分

債 務 負 担 行 為 額

10

223

Ａ

29.11

翌年度に繰越すべき財源

積 立 金 取 崩 し 額

▲ 152,576

91,980

一　　　　般　　　　職　　　　員　　　　等

国  調

コ ー ド 番 号

ふ り が な

市 町 村 名

16,491

―

Ｂ

鳥 取 県

面　積
(Ｋ㎡)

21,633,661

21,455,401

86,280

15,747繰 上 償 還 金

国　　調

260,255

238,856実 質 収 支 C － D

Ｓ35.10.1以降合併の状況

34,174

基 準 財 政 需 要 額

単 年 度 収 支

▲ 0.69

第　二　次区　　　　　分 第　一　次

指 数 表 選 定

4,186

0.553

70.6国　　調

人口集中地区

人口､面積
(人､Ｋ㎡)

15,805 令和 2年

指定団体等の状況

310,714 6

11,654

市 町 村 圏

財 政 再 建

11,502

71.7

557

3.5

3,984

常 備 消 防

伝 染 病

財 源 超 過

老 人 福 祉

一人当り支給月額

312,400

―

―

実質公債費比率

し 尿 処 理

ご み 処 理

火 葬 場

―

325,100

1.0

標 準 税 収 入 額 等

8,701,031標 準 財 政 規 模

財 政 力 指 数

積 立 金 現 在 高 4,094,028

６ 年 度 交 付 税

種 地 区 分

３１２０４５

さかいみなとし

境 港 市

667（構成比）

24.8

25.44.0

99.1 18.5

393,147

Ⅰ－３

（種地）

Ⅰ―２

産　　　　業　　　　構　　　　造

市 町 村 類 型

将 来 負 担 比 率

連結実質赤字比率

97.8

固 定 資 産 税

税 合 計

第　三　次

加 入 世 帯 数 3,738

被 保 険 者 数

現年課税分 滞納繰越分 合　　　計区　　　分

市 町 村 民 税

徴

収

率

都 道 府 県 支 出 金

保 険 給 付 費

保 険 税 （ 料 ） 収 入

国 民 健 康 保 険 税
（ 料 ）

99.6 7.3 98.4

99.4 13.6 98.2

586,508

95.7 14.0 80.2

国
保
会
計
の
状
況

5,256

93,234

467,703

460,451

被保険者一人当り



歳　　　　　　　　　　　　入 性　　　　質　　　　的　　　　歳　　　　出

構成比 Kの構成比 構成比

％ Ｋ ％ ％

19.2 45.8 13.5 27.3 (27.4) 

0.6 1.4 6.8

0.0 0.0 21.3 11.6 (11.6) 

0.2 0.4 6.0 13.0 (13.0) 

0.2 0.5 6.0 13.0 (13.0) 

4.0 9.4 0.0 0.0 (0.0) 

0.0 0.0 40.8 51.9 (52.0) 

0.1 0.1 12.2 14.8 (14.8) 

0.3 0.7 0.5 0.6 (0.6) 

0.8 2.1 10.4 13.1 (13.2) 

18.4 36.6 3.6

15.4 36.6 10.7

3.0 0.0 7.1 12.8 (12.9) 

43.8 97.0 0.0

0.0 0.0 14.7

0.2 0.0 0.2

0.5 0.1 14.7

0.5 0.0 3.8

16.4 0.0 10.8

1.0 2.5 0.1 千円

7.2 0.0 0.0

0.2 0.3 0.0 千円

2.7 0.0

4.5 0.0

1.8 0.0

12.0 0.1

9.2 0.0

100.0 100.0 100.0

市　　　　町　　　　村　　　　税

％

33.6

9.3

47.5

3.0

0.2

6.1

―

―

―

0.3

0.3

―

―

―

―

―

100.0 合　　　計 21,455,401 100.0 11,076,679

宅 地 開 発 税

合　　　計 4,164,466 ▲ 3.2 4,054,620 224,523

内
　
　
訳

地 方 交 付 税

内
　
訳 特 別 交 付 税

目 的 税

市 町 村 民 税

交 通 安 全 対 策 特 別 交 付 金

都 道 府 県 支 出 金

財 産 収 入

寄 附 金

目　　　的　　　別　　　歳　　　出

区　　　分 決　算　額 構成比 増減率 区　　分 決　算　額 構 成 比 税　　等
×100／75

合　　　計 21,633,661 9,106,329 合　　　計 21,455,401 11,076,679

12,783 12,783

―

軽油引取税・自動車取得税交付金 0 0

法 人 事 業 税 交 付 金

普 通 交 付 税

地 方 債

小　　　計

0.0

軽 自 動 車 税 種 別 割 126,153 2.8 125,718

軽自動車税環境性能割

特 別 土 地 保 有 税

入 湯 税

事 業 所 税

都 市 計 画 税

千円
区　　　分

決 算 額 経常一般財源

千円

46,013

配 当 割 交 付 金 35,169 35,169

4,164,466地 方 税

地 方 譲 与 税

利 子 割 交 付 金

地 方 消 費 税 交 付 金

株 式 等 譲 渡 所 得 割 交 付 金

自動車税環境性能割交付金

繰 入 金

使 用 料

手 数 料

129,271

2,428

859,833

46,013

66,335

3,334,168

182,549

諸 収 入

国 庫 支 出 金

国 有 提 供 施 設 助 成 交 付 金

分 担 金 ・ 負 担 金

地 方 特 例 交 付 金 等

642,548

9,475,563

2,832

54,118

3,976,716

576,801

971,677

99,934

113,458

3,546,515

222,668

2,585,722

1,996,692

4,164,466

129,271

2,428

859,833

66,335

3,334,168

1,559,614

34,920

9,591

0

0

3,334,168

0

8,833,015

2,832

経常収支比率

％

0

8,742

0

222,668

0

29,481

0

0

区　　　分
決 算 額

千円

税　等

千円

経常一般財源

千円

内
　
訳

元 利 償 還 金

一借利子償還金

小　　　計

人 件 費

う ち 職 員 給

扶 助 費

公 債 費

投資及び出資金、貸付
金

繰 出 金

前年度繰上充用金

投 資 的 経 費

物 件 費

維 持 補 修 費

補 助 費 等

積 立 金

う ち 人 件 費

内
　
訳

普通建設事業

補 助

単 独
内
　
訳

そ の 他

失業対策事業

災害復旧事業

2,898,248

1,454,808

4,574,656

1,277,736

1,275,703

2,033 2,033

1,784,661

0

64,504

1,905,131

222,701

0

770,301

2,287,818

1,531,040

8,750,640

2,624,770

101,538

2,563,099

1,353,485

1,521,549

1,202,276

1,200,243

2,494,059

―

1,060,195

1,186,529

1,184,496

2,033

2,323,709

11,649

0

0

1,345,581

57,116

1,198,700

―

565,155

基準税額 超 過 課 税 分

0

0

8,513,641

経常収支比率

歳出経常一般財源

3,156,572

47,727

3,156,572

収 入 済 額

個 人 分

固 定 資 産 税

法 定 外 普 通 税 ・ 旧 法 税

市 町 村 た ば こ 税

鉱 産 税

法 人 分

％

▲ 6.6

▲ 12.0

水 利 地 益 税

共 同 施 設 税 ―

―

―

12,268

―

12,268

―

千円

1,396,922

386,362

1,977,189

―

9,571

256,001

―

―

―

―

―

▲ 2.9

▲ 2.9

―

384,057

1,926,216

―

―

37.0

▲ 2.0

―

―

0.7

―

―

―

―

―

―

―

千円

―

―

―

―

―

―

―

95,361

129,162

―

―

―

―

―

―

労 働 費

農 林 水 産 業 費

0

議 会 費

総 務 費

253,652

前年度繰上充用金

商 工 費

1,381,145

2,082,038

3,058,922

0

特別区調整納付金

2,602,104

1,277,736

0

災 害 復 旧 費

公 債 費

諸 支 出 金

土 木 費

消 防 費

教 育 費

0

90,778

1,913

民 生 費

衛 生 費

476,550

153,394

1,095,168

463,389

1,204,483

千円

172,752

2,805,454

7,339,448

0.0

1.2

34.2

13.1

5,600

9.7

2.2

6.4

0.0

6.0

0.0

0.0

12.1

14.3

繰 越 金 393,147 0

―

9,296

253,648

―

―

千円

1,355,685

0

0

1,202,276

0

1,307,746

0

3,632,714

1,752,328

172,490

千円

0.8

％

税　等　総　額

( 93.5%)計 93.2%

11,254,939

(　 　）内は減収補てん債
及び臨時財政対策債を経常
一般財源等から除いた経常
収支比率

0

488,289

467

76,399

182,549

5,286,924 4,740,783

821,214

565,155

47,727

1,247,603

―

1,171,461

2,232,722


