

令和6年度
決算状況

都道府県名	鳥取県	コード番号	312045	市町村類型	I-3
		ふりがな	さかいみなとし	6年度交付税	(種地)
		市町村名	境港市	種地区分	I-2
人口	面積(Km ²)	人口密度(人)	人口集中地区 人口、面積(人、Km ²)	産業構造	
R2年	32,740人	29.11	1,125	15,805[8.57]	区分 第一次 第二次 第三次
H27年	34,174人	29.10	1,174	16,491[6.76]	就業構造 (構成比) 令和2年国調 557人 3,984人 11,502人
増減率	▲4.20%	国調世帯数	S35.10.1以降合併の状況	平成27年国調 3.5% 24.8% 71.7%	増減率 ▲4.20% 増減率 0.26% 4.0% 25.4% 70.6%
住民基本台帳	R7.1.1 32,469人	R2年 13,128世帯	—	667人 4,186人 11,654人	区 分 指数等 指定団体等の状況
	R6.1.1 32,696人	H27年 13,094世帯			基準財政収入額 4,235,587千円 旧新産 ○
	増減率 ▲0.69%	増減率 0.26%			基準財政需 要額 7,569,755千円 旧工特 ×
収支状況					
区分	令和6年度	令和5年度	標準税収入額等	5,336,271千円 低開発 ×	
1.歳入総額A	21,633,661千円	21,672,703千円	標準財政規模	8,701,031千円 過疎 ×	
2.歳出総額B	21,455,401千円	21,279,556千円	財政力指数 (R6) 0.560	市町村圏 ○	
3.歳入歳出差引A-B C	178,260千円	393,147千円	(3年平均) 0.553	財政再建 ×	
4.翌年度に繰越すべき財源D	91,980千円	154,291千円	実質収支比率 1.0%	指數表選定 ○	
5.実質収支C-D E	ア 86,280千円	イ 238,856千円	公債費負担比率 10.7%	財源超過 ×	
6.単年度収支F	アーア ▲152,576千円	▲281,653千円	積立金現在高 4,094,028千円	事務の共同処理状況	
7.積立金G	119,429千円	260,255千円	財政調整基金 2,571,309千円	老人福祉 ○	
8.繰上償還金H	15,747千円	0千円	減債基金 568,238千円	伝染病 ×	
9.積立金取崩し額I	390,000	0	特定目的基金 954,481千円	し尿処理 ×	
10.実質単年度収支F+G+H-I J	▲407,400千円	▲21,398千円	地方債現在高 12,944,529千円	ごみ処理 ○	
一般職員等				債務負担行為額 2,327,493千円	
区分	職員数 A	給料月額 B	一人当り支給月額 B/A	健全化判断比率	火葬場 ○
一般職員	223人	72,497千円	325,100円	実質赤字比率 —	常備消防 ○
うち技能労務職	10人	3,124千円	312,400円	連結実質赤字比率 —	小学校 ×
教育公務員	—人	—千円	—円	実質公債費比率 10.3%	中学校 ×
消防職員	—人	—千円	—円	将来負担比率 96.6%	その他 ×
臨時職員	—人	—千円	—円		
合計	223人	72,497千円	325,100円		
特別職等					
区分	定数	給料(報酬) 改定年月日	一人当り支給月額	公営事業の状況	事業名 法適用 実質収支 (千円) 普通会計からの繰入金 (千円) 職員数 (人)
市長	1人	H28.4.1	945,000円	国民健康保険事業 無 40,957 310,714 6	
副市長	1人	〃	781,000円	介護保険事業 無 172,292 586,508 4	
教育長	1人	〃	661,000円	後期高齢者医療事業 無 2,303 616,611 2	
議會議長	1人	H17.4.1	487,800円	駐車場事業 無 230 0 0	
議会副議長	1人	〃	414,000円	市場事業 無 735 17,207 0	
議會議員	13人	〃	385,200円	下水道事業 有 / 686,245 16	
国保会計の状況	加入世帯数	3,738世帯		徴収率	区分 現年課税分 滞納繰越分 合計
	被保険者数	5,256人		市町村民税	99.1% 18.5% 97.8%
	保険税(料)収入	93,234円		固定資産税	99.6% 7.3% 98.4%
被保険者一人当り	都道府県支出金	467,703円		税合計	99.4% 13.6% 98.2%
	保険給付費	460,451円		国民健康保険税 (料)	95.7% 14.0% 80.2%

※住民基本台帳人口(R7.1.1)は、外国人込。外国人を除いた人口は、31,787人。

歳 入						性 質 的 歳 出					
区 分	決 算 額 千円	構成比 %	經常一般財源 千円	Kの構成比 %	区 分	決 算 額 千円	構成比 %	税 等 千円	經常一般財源 千円	經常収支比率 %	
地 方 税	4,164,466	19.2	4,164,466	45.8	人 件 費	2,898,248	13.5	2,563,099	2,494,059	27.3 (27.4)	
地 方 講 与 税	129,271	0.6	129,271	1.4	うち 職員給	1,454,808	6.8	1,353,485	—		
利 子 割 交 付 金	2,428	0.0	2,428	0.0	扶 助 費	4,574,656	21.3	1,521,549	1,060,195	11.6 (11.6)	
配 当 割 交 付 金	35,169	0.2	35,169	0.4	公 債 費	1,277,736	6.0	1,202,276	1,186,529	13.0 (13.0)	
株 式 等 講 渡 所 得 割 交 付 金	46,013	0.2	46,013	0.5	内 元 利 償 戻 金	1,275,703	6.0	1,200,243	1,184,496	13.0 (13.0)	
地 方 消 費 税 交 付 金	859,833	4.0	859,833	9.4	内 許 一 借 利 儲 戻 金	2,033	0.0	2,033	2,033	0.0 (0.0)	
軽油引取税・自動車取得税交付金	0	0.0	0	0.0	小 計	8,750,640	40.8	5,286,924	4,740,783	51.9 (52.0)	
自動車税環境性能割交付金	12,783	0.1	12,783	0.1	物 件 費	2,624,770	12.2	1,784,661	1,345,581	14.8 (14.8)	
法 人 事 業 税 交 付 金	66,335	0.3	66,335	0.7	維 持 補 修 費	101,538	0.5	64,504	57,116	0.6 (0.6)	
地 方 特 例 交 付 金 等	182,549	0.8	182,549	2.1	補 助 費 等	2,232,722	10.4	1,905,131	1,198,700	13.1 (13.2)	
地 方 交 付 税	3,976,716	18.4	3,334,168	36.6	積 立 金	770,301	3.6	222,701	—		
内 普 通 交 付 税	3,334,168	15.4	3,334,168	36.6	投 資 及 び 出 資 金、貸 付 金	2,287,818	10.7	0	—		
内 訂 特 別 交 付 税	642,548	3.0	0	0.0	繰 出 金	1,531,040	7.1	1,247,603	1,171,461	12.8 (12.9)	
小 計	9,475,563	43.8	8,833,015	97.0	前 年 度 繼 上 充 用 金	0	0.0	0		経常収支比率	
交 通 安 全 対 策 特 別 交 付 金	2,832	0.0	2,832	0.0	投 資 的 経 費	3,156,572	14.7	565,155		計 93.2% (93.5%)	
分 担 金 ・ 負 担 金	54,118	0.2	0	0.0	内 うち 人 件 費	47,727	0.2	47,727		() 内は減収補てん債及び臨時財政対策債を経常一般財源等から除いた経常収支比率	
使 用 料	99,934	0.5	9,591	0.1	内 普 通 建 設 事 業	3,156,572	14.7	565,155			
手 数 料	113,458	0.5	0	0.0	内 補 助	821,214	3.8	76,399			
国 庫 支 出 金	3,546,515	16.4	0	0.0	内 単 独	2,323,709	10.8	488,289		歳出経常一般財源	
國 有 提 供 施 設 助 成 交 付 金	222,668	1.0	222,668	2.5	内 訂 そ の 他	11,649	0.1	467		8,513,641 千円	
都 道 府 縿 支 出 金	1,559,614	7.2	0	0.0	災 害 復 旧 事 業	0	0.0	0		税 等 総 額	
財 产 収 入	34,920	0.2	29,481	0.3	失 業 対 策 事 業	0	0.0	0		11,254,939 千円	
寄 附 金	576,801	2.7	0	0.0							
繰 入 金	971,677	4.5	0	0.0							
繰 越 金	393,147	1.8	0	0.0							
諸 収 入	2,585,722	12.0	8,742	0.1							
地 方 債	1,996,692	9.2	0	0.0							
合 計	21,633,661	100.0	9,106,329	100.0	合 計	21,455,401	100.0	11,076,679			
市 町 村 税						目 的 別 歳 出					
区 分	決 算 額	構成比	増 減 率	基 準 税 額 ×100／75	超 過 課 税 分 収 入 済 額	区 分	決 算 額	構 成 比	税 等		
市 町 村 民 税	千円	%	%	千円	千円		千円	%	千円		
個 人 分	1,396,922	33.6	▲ 6.6	1,355,685	—	議 会 費	172,752	0.8	172,490		
法 人 分	386,362	9.3	▲ 12.0	384,057	95,361	總 務 費	2,805,454	13.1	1,752,328		
固 定 資 産 税	1,977,189	47.5	0.7	1,926,216	129,162	民 生 費	7,339,448	34.2	3,632,714		
輕 自 動 車 税 種 別 割	126,153	3.0	2.8	125,718	—	衛 生 費	1,381,145	6.4	1,095,168		
輕自動車税環境性能割	9,571	0.2	37.0	9,296	—	勞 働 費	5,600	0.0	1,913		
市 町 村 た ば こ 税	256,001	6.1	▲ 2.0	253,648	—	農 林 水 產 業 費	253,652	1.2	90,778		
鉱 產 税	—	—	—	—	—	商 工 費	2,602,104	12.1	153,394		
特 別 土 地 保 有 税	—	—	—	—	—	土 木 費	2,082,038	9.7	1,204,483		
法 定 外 普 通 税 ・ 旧 法 税	—	—	—	—	—	消 防 費	476,550	2.2	463,389		
目 的 税	12,268	0.3	▲ 2.9	—	—	教 育 費	3,058,922	14.3	1,307,746		
内 訂 入 湯 税	12,268	0.3	▲ 2.9	—	—	災 害 復 旧 費	0	0.0	0		
内 訂 事 業 所 税	—	—	—	—	—	公 債 費	1,277,736	6.0	1,202,276		
内 訂 都 市 計 画 税	—	—	—	—	—	諸 支 出 金	0	0.0	0		
内 訂 水 利 地 益 税	—	—	—	—	—	前 年 度 繼 上 充 用 金	0	0.0	0		
内 訂 共 同 施 設 税	—	—	—	—	—	特 別 区 調 整 納 付 金	0	0.0	0		
内 訂 宅 地 開 発 税	—	—	—	—	—						
合 計	4,164,466	100.0	▲ 3.2	4,054,620	224,523	合 計	21,455,401	100.0	11,076,679		